
         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 61/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Giunta\2014\tognetti bis\COPIA\N. 61 Bilancio 2014 Servizi a domanda individuale.doc 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 61 

 
OGGETTO: Bilancio di previsione 2014. Provvedimenti propedeutici 

alla sua formazione ed approvazione. Servizi a domanda individuale 

anno 2014: Tariffe – Costi – Tasso di copertura. 

 

 
L’anno duemilaquattordici, addì quattordici , del mese di luglio, alle ore 18 e 

minuti 00, nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOGNETTI       Paolo Sindaco X  

NIBBIO             Ferruccio Vice Sindaco X  

OLIVA              Emanuela Assessore X  

 3 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DI PIETRO dr. Nicola il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  TOGNETTI Paolo, nella sua 

qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

C O P I A 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 61/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Giunta\2014\tognetti bis\COPIA\N. 61 Bilancio 2014 Servizi a domanda individuale.doc 

Oggetto: Bilancio di previsione 2014. Provvedimenti propedeutici alla sua formazione ed 

approvazione. Servizi a domanda individuale anno 2014: Tariffe – Costi – Tasso di copertura. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

       DATO ATTO che   per  effetto  di  quanto  disposto dall'art.  3,  commi primo e settimo del 

D.L. 22/12/1981, n. 786,  convertito dalla legge 26/2/1982, n. 51, per i servizi pubblici  a  domanda  

individuale le Province, i Comuni ed i loro   Consorzi   e  le  Comunità  Montane  sono  tenuti  a 

richiedere  la contribuzione degli utenti, anche a carattere non  generalizzato,  con  eccezione dei 

servizi gratuiti per legge,  di  quelli  finalizzati  all'inserimento sociale dei portatori  di  handicap  

nonché  di  quelli  per i quali e' prevista  la  corresponsione  di  tasse,  diritti  o  prezzi amministrati 

ed i servizi di trasporto pubblico;    

 

 PRECISATO che con D.M. 31 dicembre 1983 (Individuazione delle categorie dei servizi 

pubblici locali a domanda individuale) vengono indicate le singole tipologie di attività che 

costituiscono oggetto dei servizi pubblici a domanda individuale, ovvero "tutte quelle attività gestite 

direttamente dall'Ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono 

utilizzate a richiesta dell'utente"; 

  

 ATTESO che la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi a domanda 

individuale, con provvedimenti tariffari e con contributi finalizzati, deve essere effettuata in misura 

non inferiore al 36%, come disposto dall'art. 14 D.L. 415/89, convertito con L. 28 febbraio 1990 

n°38, e s.m.i.;  

 

RILEVATO che per effetto di quanto disposto  dal primo comma dell’art. 45 del D.Lgvo 

30/12/1992, n. 504, a decorrere dal 01/01/1994 sono sottoposti all’obbligo del tasso di copertura del 

costo dei servizi, esclusivamente gli Enti Locali che, in base ai parametri stabiliti dal D.M. 

18/02/2013 e s.m.i., si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie sulla base di appositi 

parametri obiettivi per il triennio 2013-2015; 

 

            CONSIDERATO che per  questo Ente, in considerazione dei parametri  rilevati dall'ultimo 

consuntivo approvato, risulta che   non   ricorrono   le  condizioni  che  determinano  una situazione 

strutturalmente deficitaria; 

 

            DATO ATTO che, con l'art. 6 del D.L.vo 28/02/1983 n°55, come convertito dalla L. 

26/04/1983 n°131, si ribadiva l'obbligo di definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, 

la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i "servizi pubblici a domanda individuale" 

finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate, al fine di prevedere 

percentuali di copertura minima del costo complessivo del servizio; 

  

 VISTO   l'art.172, lettera e) del D.L.vo 18/8/2000,  n.  267,  il  quale  stabilisce  che  al  

bilancio  annuale  di previsione    sono   allegate,    fra le altre,le deliberazioni con le quali sono  

determinati   per   l'esercizio   successivo   le   tariffe  per  i  servizi  a  domanda    individuale   ed   i   

tassi   di  copertura,  in percentuale, del costo di gestione dei servizi stessi;   

  RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 17/06/2013,  con la quale 

sono stati individuati i servizi a domanda individuale per l’anno 2013 e sono state determinate le 

tariffe degli stessi; 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 61/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Giunta\2014\tognetti bis\COPIA\N. 61 Bilancio 2014 Servizi a domanda individuale.doc 

 

             CONSIDERATO che per l’anno 2014 i servizi a domanda individuale  per i quali 

determinare le relative tariffe sono gli stessi dell’anno 2013 e precisamente: 

- servizio refezione scuola materna; 

- servizio refezione scuola dell’obbligo; 

- servizio parcheggi pubblici; 

- entrata museo civico; 

- uso locali adibiti a riunioni; 

- uso ex chiesetta CRI per matrimoni; 

- uso sala consiliare per matrimoni; 

- servizio di erogazione al pubblico acqua potabile; 

- servizio lampade votive 

- servizi cimiteriali 

e che, complessivamente, garantiscono la copertura percentuale dei costi del 78,86% come indicato 

nell’allegato prospetto; 

 

 VISTO che la Giunta Comunale, con proprio atto n. 32 del 24.4.2014 ha determinato le 

tariffe per il parcheggio pubblico nell’area di sosta a pagamento posta in Via Sempione riservata 

alle Auto Caravan; 

 

            VISTO che il termine di approvazione del bilancio è stato differito al 31 luglio 2014 con 

decreto ministeriale del 29 aprile 2014; 

 

             VISTO che ai sensi dell’art. 27 comma 8 della legge 28/12/2001, n. 488 sono parimenti 

differiti i termini relativi alle deliberazioni sulle tariffe e aliquote di imposta, nonché quelli per 

approvare i regolamenti sulle entrate;   

  

              RITENUTO di dovere determinare  per l’anno 2014 le tariffe dei servizi a domanda 

individuale e le tariffe relative agli altri servizi comunali, come indicate nell’allegato prospetto; 

 

              RICHIAMATO il vigente Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgvo 267/2000 e s.m.i; 

 

              DATO ATTO che ai sensi dell’art.172 lettera e) del precitato T.U.E.L., il presente 

provvedimento costituisce allegato al bilancio di previsione 2014; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Legisl. n. 267/2000 e smi, è stato espresso il 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente dal Responsabile del 

Servizio interessato, che di seguito lo sottoscrive. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.TO Giacomo Porta 

 

 

 

 

 

 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 61/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Giunta\2014\tognetti bis\COPIA\N. 61 Bilancio 2014 Servizi a domanda individuale.doc 

             Con voti unanimi legalmente resi e verificati; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di dare atto che per l’anno 2014: 

A) i servizi a domanda individuale  per i quali determinare le relative tariffe sono: 

- servizio refezione scuola materna; 

- servizio refezione scuola dell’obbligo; 

- servizio parcheggi pubblici; 

- entrata museo civico; 

- uso locali adibiti a riunioni; 

- uso ex chiesetta CRI per matrimoni; 

- uso sala consiliare per matrimoni; 

- servizio di erogazione al pubblico acqua potabile; 

- servizio lampade votive 

- servizi cimiteriali 

e che, complessivamente, garantiscono la copertura percentuale dei costi del  78,86% come indicato 

nell’allegato prospetto; 

B) gli altri servizi gestiti dall’ente per i quali determinare le relative tariffe sono: 

- Servizi generali (rilascio copie e notifiche atti) 

- Diritti di pesca 

- Concessioni cimiteriali 

- Servizio trasporto scolastico 

 

2) Di confermare ed aggiornare per l’anno 2014 le tariffe vigenti nell’anno 2013, come indicato 

nell’allegato prospetto che costituisce parte integrante e sostanziale come allegato A); 

 

3) Di demandare ai Responsabili dei Servizi interessati gli adempimenti inerenti e conseguenti il 

presente provvedimento. 

 

4) Di allegare  copia  della  presente  deliberazione  al bilancio  di  previsione dell'esercizio 2014, in 

conformità a  quanto  disposto  dal su richiamato  art. 172  del  D.L.vo 18/8/2000 n.267. 

 

5) Di dichiarare il presente atto, con unanime e successivamente votazione il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 61/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Giunta\2014\tognetti bis\COPIA\N. 61 Bilancio 2014 Servizi a domanda individuale.doc 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

        IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to (Tognetti Paolo)                   f.to (Di Pietro dr. Nicola) 

____________________________________________________________________  

 

Referto di Pubblicazione (Legge n. 69/2009 art. 32 comma 5) 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 28 LUGLIO 2014 all’Albo 

Pretorio on-line del Comune inserito nel sito Web: www.comune.mergozzo.vb.it   per 

rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e 

s.m.i.e 

 

Mergozzo, lì 28 LUGLIO 2014    IL SEGRETARIO COMUNALE 

         f.to   (Di Pietro dr. Nicola) 

____________________________________________________________________  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art.134 comma 3 D.Lgs 267/00) 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _14 luglio 2014__ 

 

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (at. 134 – 4° comma, D.lgs 18 

agosto 2000 n. 267) 

 

Mergozzo, lì 28 LUGLIO 2014    IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to      (Di Pietro dr. Nicola) 

____________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 Mergozzo, lì 28 LUGLIO 2014   IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to      (Di Pietro dr. Nicola) 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
  

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it
http://www.comune.mergozzo.vb.it/

